
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1843
7 Ιουλίου 2014

23411

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 99832/B7
    Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/476/3−9−1998 (ΦΕΚ 989 

τ.Β΄) υπουργική απόφαση όπως έχει τροποποιηθεί 
με νεότερες αποφάσεις και αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Oδοντιατρι−
κής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί−
ου Αθηνών με τίτλο «Οδοντιατρική» − Αναμόρφωση 
του προγράμματος .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/ 
2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Την υπ’ αριθμ. Β7/476/3−9−1998 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 989 τ.Β΄) υπουργική απόφαση που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Oδοντιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Οδοντιατρική», όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 107060/Β7 και 92449/
Β7 /19−11−2002 (ΦΕΚ 1506 τ.Β΄), 21101/Β7/17−03−2005 (ΦΕΚ 

355 τ.Β΄), 53990/Β7/30−05−2006 (ΦΕΚ 772 τ.Β΄) και 50249/
Β7/18−04−2008 (ΦΕΚ 766 τ.Β΄) υπουργικές αποφάσεις.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Οδοντιατρικής του 
ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 20−03−2014.)

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 03−04−2014).

8. Το με αρ. πρωτ. 2246/12−07−2010 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω−
τερική αξιολόγηση. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. Β7/476/3−9−1998 υπουρ−
γική απόφαση (ΦΕΚ 989 τ.Β΄) υπουργική απόφαση που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Oδοντιατρικής του Εθνικού και Καποδιστρι−
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Οδοντιατρική», 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οδοντιατρικής του Εθνικού και Καποδιστρι−
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών θα λειτουργήσει από το 
ακαδ. έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Οδοντιατρι−
κή», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και 
τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16−08−2008) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Ο σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών στην Οδοντιατρική είναι η κατάρτιση κυρίως πτυ−
χιούχων οδοντιάτρων σε εξειδικευμένα και προωθημένα 
γνωστικά πεδία και στην έρευνα, έτσι ώστε να εξασφα−
λίζεται η συμβολή τους στην καλλιέργεια και ανάπτυξη 
της Οδοντιατρικής Επιστήμης, στην αναζήτηση και κα−
τάκτηση νέων επιστημονικών δεδομένων στη διαμόρ−
φωση και προαγωγή της επιστημονικής σκέψης, καθώς 
επίσης στην παροχή υψηλού επιπέδου οδοντιατρικής 
περίθαλψης και στην αντιμετώπιση ειδικών κλινικών 
περιστατικών.



23412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώ−
ματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην Οδοντιατρική στις εξής 
ειδικεύσεις:

1. Κοινωνική Οδοντιατρική
2. Βιολογία Στόματος
3. Οδοντιατρικά Βιοϋλικά
4. Ορθοδοντική
5. Παιδοδοντιατρική
6. Οδοντική Χειρουργική
7. Περιοδοντολογία
8. Ενδοδοντία
9. Προσθετική
10. Στοματολογία
11. Διαγνωστική και Ακτινολογία Στόματος
12. Κλινική Αντιμετώπιση Στοματοπροσωπικού Πόνου
13. Νοσοκομειακή Οδοντιατρική
14. Οδοντοφατνιακή Χειρουργική

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής των Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμη−
μάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. oρίζεται 
σε τέσσερα (4) εξάμηνα για τις ειδικεύσεις της Βιολο−
γίας Στόματος, της Κοινωνικής Οδοντιατρικής και των 
Οδοντιατρικών Βιοϋλικών και σε έξι (6) εξάμηνα για τις 
ειδικεύσεις: Ορθοδοντική, Παιδοδοντιατρική, Οδοντική 
Χειρουργική, Περιοδοντολογία, Ενδοδοντία, Προσθετική, 
Στοματολογία, Διαγνωστική και Ακτινολογία Στόμα−
τος, Κλινική Αντιμετώπιση Στοματοπροσωπικού Πόνου, 
Νοσοκομειακή Οδοντιατρική και Οδοντοφατνιακή Χει−
ρουργική. 

Η μεγαλύτερη διάρκεια απόκτησης του Μεταπτυχια−
κού Διπλώματος Ειδίκευσης για τις 11 από τις 14 ειδι−
κεύσεις του προγράμματος αφορά αποκλειστικώς και 
μόνο την απόκτηση του εν λόγω Μ.Δ.Ε. ως αμιγώς ακα−
δημαϊκού τίτλου και δεν ανάγεται σε προϋπόθεση από−
κτησης και κατοχύρωσης επαγγελματικών δικαιωμάτων 
σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στις διατάξεις 
του άρθρου 35 του Π.Δ 38/2010 (ΦΕΚ 78 Α΄) «Προσαρ−
μογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2005/36/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 7ης Σεπτεμβρίου 2005, σχετικά με την αναγνώριση 
των επαγγελματικών προσόντων».

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα χωρίζονται σε δύο κατηγορίες:
α. Μαθήματα Γενικά
β. Μαθήματα Ειδίκευσης
Ως Γενικά μαθήματα ορίζονται τα εξής:
1. Βασικές Αρχές Έρευνας
2. Βιοστατιστική
3. Μοριακή Βιολογία
4. Βιολογία Στόματος Ι

5. Βιολογία Στόματος ΙΙ
6. Κλινική Στοματολογία
7. Κλινική Φαρμακολογία στην Οδοντιατρική
8. Ανατομία κεφαλής τραχήλου
9. Απεικονιστικές μέθοδοι στην Οδοντιατρική
10. Σύγκλειση
Από τα Γενικά μαθήματα, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 

όλων των ειδικεύσεων υποχρεούνται να παρακολουθή−
σουν επιτυχώς τα μαθήματα «Βασικές Αρχές Έρευνας» 
και «Βιοστατιστική». Από τα υπόλοιπα Γενικά μαθήματα, 
η κάθε ειδίκευση καθορίζει αυτό/α που θα περιληφθούν 
στο πρόγραμμά της και τα οποία υποχρεούνται να πα−
ρακολουθήσουν επιτυχώς όλοι οι φοιτητές της.

Τα μαθήματα Ειδίκευσης καθορίζονται από το πρό−
γραμμα της κάθε ειδίκευσης, είναι υποχρεωτικής πα−
ρακολούθησης για όλους τους φοιτητές της και πα−
ρουσιάζονται στους πίνακες των Προγραμμάτων ανά 
ειδίκευση, που ακολουθούν. 

Για την απόκτηση του ΜΔΕ στις ειδικεύσεις της Κοι−
νωνικής Οδοντιατρικής, Βιολογίας Στόματος και των 
Οδοντιατρικών Βιοϋλικών απαιτούνται 120 ευρωπαϊκές 
πιστωτικές μονάδες (ECTS). Για την απόκτηση του ΜΔΕ 
στις ειδικεύσεις της Ορθοδοντικής, Παιδοδοντιατρικής, 
Οδοντικής Χειρουργικής, Περιοδοντολογίας, Ενδοδο−
ντίας, Προσθετικής, Στοματολογίας, Διαγνωστικής και 
Ακτινολογίας Στόματος, Κλινικής Αντιμετώπισης Στο−
ματοπροσωπικού Πόνου, Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής 
και Οδοντοφατνιακής Χειρουργικής απαιτούνται 180 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Οποιαδήποτε 
άλλη υποχρέωση των φοιτητών ορίζεται στον Εσωτε−
ρικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

1. Ειδίκευση Κοινωνική Οδοντιατρική
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
1ο Βιολογία Περιοδοντίου 2
1ο Αγωγή Στοματικής Υγείας 3
1ο Αιτιοπαθογένεια και Πρόληψη Νόσων 

του Στόματος
4

1ο Ερευνητικά Θέματα 1 3
1ο Επιστημονικές Παρουσιάσεις − Βιβλι−

ογραφική Ενημέρωση
6

1ο Πρακτική Άσκηση Εκτός Οδοντιατρι−
κής 1

4

1ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−
λων

2

1ο Δημιουργία Εκπαιδευτικού Υλικού 
Αγωγής Υγείας 1

2

1ο Βιολογία Στόματος Ι 2
Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30

2ο Βιοστατιστική 2
2ο Βιολογία Στόματος ΙΙ 2
2ο Ερευνητικά Θέματα 2 3
2ο Επιστημονικές Παρουσιάσεις − Βιβλι−

ογραφική Ενημέρωση
5

2ο Επιδημιολογία των Νόσων του Στό−
ματος

2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23413

2ο Συστήματα Κάλυψης Αναγκών Οδο−
ντιατρικής Περίθαλψης

2

2ο Κλινική Εκπαίδευση Προπτυχιακού 1 3
2ο Πρακτική Άσκηση Εκτός Οδοντιατρι−

κής 2
3

2ο Δημιουργία Εκπαιδευτικού Υλικού 
Αγωγής Υγείας 2

2

2ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−
λων

2

2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4
Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3ο Ερευνητικά Θέματα 3 3
3ο Επιστημονικές Παρουσιάσεις − Βιβλι−

ογραφική Ενημέρωση
5

3ο Οργάνωση και Εφαρμογή Προγραμ−
μάτων Πρόληψης στην Κοινότητα

3

3ο Πρακτική Άσκηση Εκτός Οδοντιατρι−
κής 3

4

3ο Δημιουργία Εκπαιδευτικού Υλικού 
Αγωγής Υγείας 3

2

3ο Τυποποίηση Εξεταστών 1 3
3ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−

λων
4

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Ερευνητικά Θέματα 4 3
4ο Επιστημονικές Παρουσιάσεις − Βιβλι−

ογραφική Ενημέρωση
4

4ο Κλινική Εκπαίδευση Προπτυχιακού 2 2
4ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−

λων
3

4ο Πρακτική Άσκηση Εκτός Οδοντιατρι−
κής 4

4

4ο Δημιουργία Εκπαιδευτικού Υλικού 
Αγωγής Υγείας 4

2

4ο Τυποποίηση Εξεταστών 2 2
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 120

2. Ειδίκευση Βιολογία Στόματος
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βιολογία Πολφού 2
1ο Μοριακή Βιολογία 2
1ο Βιολογία Στόματος Ι 2
1ο Μορφογένεση Κρανιοπροσωπικού 

Συμπλέγματος
2

1ο Ερευνητικά Θέματα 1 3
1ο Σεμινάριο Βιβλιογραφικής Ενημέρω−

σης
3

1ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−
λων

3

1ο Εργαστηριακή Άσκηση 1 13
Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30

2ο Βιοστατιστική 2
2ο Βιολογία Στόματος ΙΙ 2
2ο Οδοντική Τερηδόνα 2
2ο Σεμινάριο Βιβλιογραφικής Ενημέρω−

σης
3

2ο Δυσμορφογένεση και Σύνδρομα Κρα−
νιοπροσωπικού Συμπλέγματος

2

2ο Ερευνητικά Θέματα 2 3
2ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−

λων
3

2ο Εργαστηριακή Άσκηση 2 9
2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30
3ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
3ο Βιολογία Περιοδοντίου 2
3ο Γενικές Αρχές Παθολογοανατομίας 2
3ο Σεμινάριο Βιβλιογραφικής Ενημέρω−

σης
3

3ο Ερευνητικά Θέματα 3 3
3ο Κυλιόμενη Εργαστηριακή Άσκηση 4
3ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−

λων
3

3ο Εργαστηριακή Άσκηση 3 5
3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30
4ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
4ο Ερευνητικά Θέματα 4 3
4ο Σεμινάριο Βιβλιογραφικής Ενημέρωσης 3
4ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδοντι−

ατρική
2

4ο Παρουσίαση Ερευνητικών Πρωτοκόλ−
λων

3

4ο Εργαστηριακή Άσκηση 4 7
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 120

3. Ειδίκευση Οδοντιατρικά Βιοϋλικά
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
1ο Μηχανική Υλικών 2
1ο Ηλεκτροχημική Συμπεριφορά Υλικών 2
1ο Οδοντιατρικά Βιοϋλικά 1 2
1ο Προετοιμασία Δοκιμίων 22

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Βιοστατιστική 2
2ο Οδοντιατρικά Βιοϋλικά 2 2
2ο Σύγχρονη Αναλυτική Μεθοδολογία 2
2ο Αρχές και Οργανολογία Ελέγχου Μη−

χανικών Ιδιοτήτων
20

2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4
Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30



23414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3ο Τεχνικές Χαρακτηρισμού και Μελέτης 
Επιφανειών

24

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Τεχνικές Ανάλυσης Μικροδομής και 
Χημικής Σύνθεσης

20

4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10
Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 120

4. Ειδίκευση Ορθοδοντική
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
1ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

1ο Εργαστήριο Προσομοίωσης Ορθοδο−
ντικής Θεραπείας

4

1ο Μορφογένεση Κρανιοπροσωπικού 
Συμπλέγματος

2

1ο Αύξηση Κρανιοπροσωπικού Συμπλέγ−
ματος 1

2

1ο Μορφομετρία − Κεφαλομετρία 3
1ο Εμβιομηχανική 3
1ο Σεμινάριο Ορθοδοντικής 1 3
1ο Κλινική Ορθοδοντικής 1 9

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Βιοστατιστική 2
2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Αύξηση Κρανιοπροσωπικού Συμπλέγ−

ματος 2
3

2ο Σεμινάριο Ορθοδοντικής 2 5
2ο Κλινική Ορθοδοντικής 2 12
2ο Δυσμορφογένεση και Σύνδρομα Κρα−

νιοπροσωπικού Συμπλέγματος
2

2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4
Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3ο Κλινική Στοματολογία 2
3ο Σεμινάριο Ορθοδοντικής 3 7
3ο Κλινική Ορθοδοντικής 3 11
3ο Τραυματισμός Δοντιών 2
3ο Ανάπτυξη Οδοντοφυΐας και Σύγκλει−

ση
2

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Σύγκλειση 2
4ο Σεμινάριο Ορθοδοντικής 4 7
4ο Κλινική Ορθοδοντικής 4 11
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Σεμινάριο Ορθοδοντικής 5 8
5ο Κλινική Ορθοδοντικής 5 22

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30

6ο Σεμινάριο Ορθοδοντικής 6 8
6ο Κλινική Ορθοδοντικής 6 22

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

5. Ειδίκευση Παιδοδοντιατρική
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
1ο Βιολογία Στόματος Ι 2
1ο Βασικές αρχές Παιδοδοντιατρικής 2
1ο Ανάπτυξη Οδοντοφυΐας και Σύγκλει−

ση
2

1ο Κλινική Παιδοδοντιατρικής 1 14
1ο Σεμινάριο Παιδοδοντιατρικής 1 2
1ο Μορφογένεση Κρανιοπροσωπικού 

Συμπλέγματος
2

1ο Βιολογία Πολφού 2
1ο Βιολογία Περιοδοντίου 2

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Βιοστατιστική 2
2ο Βιολογία Στόματος ΙΙ 2
2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Παθολογία Πολφού 2
2ο Έλεγχος της Συμπεριφοράς με Ψυ−

χολογικές Τεχνικές
2

2ο Τερηδόνα και Πρόληψη 2
2ο Κλινική Παιδοδοντιατρικής 2 10
2ο Δυσμορφογένεση και Σύνδρομα Κρα−

νιοπροσωπικού Συμπλέγματος
2

2ο Σεμινάριο Παιδοδοντιατρικής 2 2
2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30
3ο Αύξηση Κρανιοπροσωπικού Συμπλέγ−

ματος 1
2

3ο Κλινική Στοματολογία 2
3ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

3ο Τραυματισμός Δοντιών 2
3ο Προληπτική και Κατασταλτική Ορθο−

δοντική
2

3ο Έλεγχος της Συμπεριφοράς με Φάρ−
μακα και Γενική Αναισθησία

2

3ο Ασθενείς με Ειδικές Ανάγκες 1 3
3ο Κλινική Παιδοδοντιατρικής 3 7
3ο Σεμινάριο Παιδοδοντιατρικής 3 2
3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30
4ο Ασθενείς με Ειδικές Ανάγκες 2 3
4ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1 3
4ο Κλινική Παιδοδοντιατρικής 4 10
4ο Σεμινάριο Παιδοδοντιατρικής 4 2
4ο Οργάνωση Ιατρείου 2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23415

4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10
Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30

5ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2 4
5ο Κλινική Παιδοδοντιατρικής 5 24
5ο Σεμινάριο Παιδοδοντιατρικής 5 2

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30
6ο Στοιχεία Παιδιατρικής (Τρίμηνη Άσκη−

ση στη Β Πανεπιστημιακή Παιδιατρι−
κή)

2

6ο Στοιχεία Αναισθησιολογίας (Μηνιαία 
Άσκηση στην κλινική ΜΕΘ)

2

6ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 3 4
6ο Κλινική Παιδοδοντιατρικής 6 20
6ο Σεμινάριο Παιδοδοντιατρικής 6 2

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

6. Ειδίκευση Οδοντική Χειρουργική 
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1 6
1ο Εργαστηριακή Άσκηση 14
1ο Οδοντιατρικά Βιοϋλικά 1 2
1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
1ο Βιολογία Στόματος Ι 2
1ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 1 2
1ο Παρουσίαση Περιστατικών 1 2

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Οδοντική Τερηδόνα 2
2ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2 6
2ο Παρουσίαση Περιστατικών 2 2
2ο Κλινική Οδοντικής Χειρουργικής 1 10
2ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 2 2
2ο Βιοστατιστική 2
2ο Οδοντιατρικά Βιοϋλικά 2 2
2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30
3ο Βιβλιογραφική ανασκόπηση 3 4
3ο Κλινική Οδοντικής Χειρουργικής 2 8
3ο Σεμινάριο Εμφυτευμάτων 2
3ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 3 2
3ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

3ο Παρουσίαση Περιστατικών 3 2
3ο Βιολογία Πολφού 2
3ο Κλινική Στοματολογία 2
3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30
4ο Βιβλιογραφική ανασκόπηση 4 4
4ο Παρουσίαση Περιστατικών 4 2
4ο Κλινική Οδοντικής Χειρουργικής 3 8
4ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 4 2

4ο Σύγκλειση 2
4ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδοντι−

ατρική
2

4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10
Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30

5ο Κλινική Οδοντικής Χειρουργικής 4 26
5ο Παρουσίαση Περιστατικών 5 2
5ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 5 2

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30
6ο Κλινική Οδοντικής Χειρουργικής 5 26
6ο Παρουσίαση Περιστατικών 6 2
6ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 6 2

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

7. Ειδίκευση Περιοδοντολογία
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
1ο Μοριακή Βιολογία 2
1ο Βιολογία Στόματος Ι 2
1ο Κλινική Στοματολογία 2
1ο Βιολογία Περιοδοντίου 2
1ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 1 2
1ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1 2
1ο Παρουσίαση Περιστατικών 1 2
1ο Ερευνητικό Σεμινάριο 1 2
1ο Σεμινάριο Κλινικής Περιοδοντολογί−

ας 1
2

1ο Κλινική Περιοδοντολογίας 1 8
1ο Κλινική Εμφυτευματολογίας 1 2

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ 30
2ο Βιολογία Στόματος ΙΙ 2
2ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδοντι−

ατρική
2

2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 2 2
2ο Περιοδόντιο − Γενικά νοσήματα 2
2ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2 2
2ο Παρουσίαση Περιστατικών 2 2
2ο Ερευνητικό Σεμινάριο 2 2
2ο Σεμινάριο Κλινικής Περιοδοντολογί−

ας 2
2

2ο Κλινική Περιοδοντολογίας 2 6
2ο Κλινική Εμφυτευματολογίας 2 2
2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30
3ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 3 2
3ο Ακτινογραφική Διαφορική Διάγνωση 2
3ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 3 2
3ο Παρουσίαση Περιστατικών 3 2
3ο Ερευνητικό Σεμινάριο 3 2



23416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3ο Σεμινάριο Κλινικής Περιοδοντολογί−
ας 3

2

3ο Σεμινάριο Κλινικής Εμφυτευματολο−
γίας 1

2

3ο Κλινική Περιοδοντολογίας 3 7
3ο Κλινική Εμφυτευματολογίας 3 3
3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30
4ο Βιοστατιστική 2
4ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 4 2
4ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 4 2
4ο Παρουσίαση Περιστατικών 4 2
4ο Ερευνητικό Σεμινάριο 4 2
4ο Σεμινάριο Κλινικής Περιοδοντολογί−

ας 4
2

4ο Σεμινάριο Κλινικής Εμφυτευματολο−
γίας 2

2

4ο Κλινική Περιοδοντολογίας 4 4
4ο Κλινική Εμφυτευματολογίας 4 2
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Σεμινάριο Κλινικής Εμφυτευματολο−

γίας 3
2

5ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 5 3
5ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 5 2
5ο Παρουσίαση Περιστατικών 5 2
5ο Οδοντική Τερηδόνα 2
5ο Έρευνα 1 6
5ο Κλινική Περιοδοντολογίας 5 8
5ο Κλινική Εμφυτευματολογίας 5 5

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30
6ο Σεμινάριο Κλινικής Εμφυτευματολο−

γίας 4
2

6ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 6 3
6ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 6 2
6ο Παρουσίαση Περιστατικών 6 2
6ο Έρευνα 2 8
6ο Κλινική Περιοδοντολογίας 6 8
6ο Κλινική Εμφυτευματολογίας 6 5

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

8. Ειδίκευση Ενδοδοντία
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Μοριακή Βιολογία 2
1ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

1ο Βιολογία Πολφού 2
1ο Ενδοδοντία 1 3
1ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1 6
1ο Εργαστηριακή Άσκηση Ενδοδοντίας 4
1ο Κλινική Ενδοδοντίας 1 7

1ο Παρουσίαση Περιστατικών 1 4
Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30

2ο Βιολογία Στόματος ΙΙ 2
2ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδοντι−

ατρική
2

2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Βιοστατιστική 2
2ο Βιολογία Περιοδοντίου 2
2ο Ενδοδοντία 2 3
2ο Κλινική Ενδοδοντίας 2 3
2ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2 6
2ο Παρουσίαση Περιστατικών 2 4
2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30
3ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
3ο Βασικές Αρχές Χειρουργικής Στόμα−

τος
2

3ο Ενδοδοντία 3 3
3ο Ερευνητικό Σεμινάριο 2
3ο Κλινική Ενδοδοντίας 3 3
3ο Αντιμετώπιση Εκτάκτων Περιστατι−

κών 1
2

3ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 3 6
3ο Παρουσίαση Περιστατικών 3 4
3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30
4ο Ενδοδοντία 4 3
4ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 4 5
4ο Κλινική Ενδοδοντίας 4 4
4ο Αντιμετώπιση Εκτάκτων Περιστατι−

κών 2
2

4ο Τραυματισμός Δοντιών 2
4ο Παρουσίαση Περιστατικών 4 4
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Ειδικά Προβλήματα στην Ενδοδοντία 

1
3

5ο Κλινική Ενδοδοντίας 5 23
5ο Αντιμετώπιση Εκτάκτων Περιστατι−

κών 3
4

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30
6ο Ειδικά Προβλήματα στην Ενδοδοντία 2 3
6ο Κλινική Ενδοδοντίας 6 23
6ο Αντιμετώπιση Εκτάκτων Περιστατι−

κών 4
4

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

9. Ειδίκευση Προσθετική
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 1 2
1ο Οδοντιατρικά Βιοϋλικά 1 2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23417

1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
1ο Βιολογία Στόματος Ι 2
1ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

1ο Εργαστήριο Προσθετικής 16
1ο Σεμινάριο Προσθετικής 1 4

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 1
2

2ο Κλινική Προσθετικής και Εμφυτευμα−
τολογίας 1

10

2ο Οδοντιατρικά Βιοϋλικά 2 2
2ο Βιοστατιστική 2
2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Σύγκλειση 2
2ο Σεμινάριο Προσθετικής 2 4
2ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 2 2
2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30
3ο Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 2
2

3ο Σεμινάριο Εμφυτευμάτων 1 2
3ο Κλινική Προσθετικής και Εμφυτευμα−

τολογίας 2
10

3ο Προσέγγιση Οδοντιατρικού Ασθενούς 
1

2

3ο Σεμινάριο Προσθετικής 3 4
3ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 3 2
3ο Σεμινάριο Σύγκλεισης στην Προσθε−

τική
2

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 
Περιστατικού 3

2

4ο Κλινική Εφαρμογή Ολοκεραμικών και 
Πολυμερών Υλικών

2

4ο Κλινική Προσθετικής και Εμφυτευμα−
τολογίας 3

8

4ο Προσέγγιση Οδοντιατρικού Ασθενούς 
2

2

4ο Σεμινάριο Προσθετικής 4 4
4ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 4 2
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 4
2

5ο Σεμινάριο Εμφυτευμάτων 2 2
5ο Κλινική Προσθετικής και Εμφυτευμα−

τολογίας 4
20

5ο Σεμινάριο Προσθετικής 5 4
5ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 5 2

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30
6ο Σχέδιο Θεραπείας και Παρουσίαση 

Περιστατικού 5
2

6ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 6 2
6ο Κλινική Προσθετικής και Εμφυτευμα−

τολογίας 5
22

6ο Σεμινάριο Προσθετικής 6 4
Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

10. Ειδίκευση Στοματολογία
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βασικές Αρχές Χειρουργικής Στό−

ματος
2

1ο Γενικές Αρχές Παθολογοανατο−
μίας

2

1ο Κλινική Στοματολογίας 1 8
1ο Προσέγγιση Οδοντιατρικού Ασθε−

νούς 1
2

1ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 1 2
1ο Σεμινάριο Βιοψιών 1 2
1ο Ιστοπαθολογία Νόσων του Στό−

ματος 1
2

1ο Ειδικά Ερευνητικά Θέματα Στομα−
τολογίας 1

2

1ο Παρουσίαση Περιστατικών 1 2
1ο Κλινική Στοματολογία 2
1ο Μοριακή βιολογία 2
1ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Βιολογία Στόματος ΙΙ 2
2ο Ειδική Παθολογία Στόματος 2
2ο Κλινική Στοματολογίας 2 6
2ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδο−

ντιατρική
2

2ο Προσέγγιση Οδοντιατρικού Ασθε−
νούς 2

2

2ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 2 2
2ο Σεμινάριο Βιοψιών 2 2
2ο Ιστοπαθολογία Νόσων του Στό−

ματος 2
2

2ο Ειδικά Ερευνητικά Θέματα Στομα−
τολογίας 2

2

2ο Παρουσίαση Περιστατικών 2 2
2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30
3ο Διαγνωστική Παθολογική Ανατο−

μική
2

3ο Κλινική Στοματολογίας 3 4
3ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 3 2
3ο Σεμινάριο Βιοψιών 3 2
3ο Ειδικά Ερευνητικά Θέματα Στομα−

τολογίας 3
2

3ο Παρουσίαση Περιστατικών 3 2



23418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
3ο Γενική Παθολογία και Παθολογία 

Στόματος 
2

3ο Εξειδικευμένες Απεικονιστικές Τε−
χνικές 1

3

3ο Κλινική Άσκηση σε Νοσοκομεία 1 3
3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30
4ο Κλινική Στοματολογίας 4 3
4ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 4 2
4ο Σεμινάριο Βιοψιών 4 2
4ο Ειδικά Ερευνητικά Θέματα Στομα−

τολογίας 4
2

4ο Παρουσίαση Περιστατικών 4 2
4ο Ακτινογραφική Διαφορική Διάγνω−

ση
2

4ο Βιοστατιστική 2
4ο Διαγνωστική Ιστοπαθολογία Στό−

ματος
2

4ο Κλινική Άσκηση σε Νοσοκομεία 2 3
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Εξειδικευμένες Απεικονιστικές Τε−

χνικές 2
3

5ο Κλινική Άσκηση σε Νοσοκομεία 3 7
5ο Κλινική Στοματολογίας 5 10
5ο Προχωρημένο Σεμινάριο Ιστοπα−

θολογίας
2

5ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 5 2
5ο Σεμινάριο Βιοψιών 5 2
5ο Ειδικά Ερευνητικά Θέματα Στομα−

τολογίας 5
2

5ο Παρουσίαση Περιστατικών 5 2
Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30

6ο Κλινική Άσκηση σε Νοσοκομεία 4 5
6ο Κλινική Στοματολογίας 6 15
6ο Προχωρημένο Σεμινάριο Ιστοπα−

θολογίας
2

6ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 6 2
6ο Σεμινάριο Βιοψιών 6 2
6ο Ειδικά Ερευνητικά Θέματα Στομα−

τολογίας 6
2

6ο Παρουσίαση Περιστατικών 6 2
Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

11. Ειδίκευση Διαγνωστική και Ακτινολογία Στόματος
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

1ο Μοριακή Βιολογία 2
1ο Κλινική Στοματολογία 2
1ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

1ο Γενικές Αρχές Παθολογοανατο−
μίας

2

1ο Σεμινάριο Διαγνωστικής 2
1ο Σεμινάριο Ακτινοτεχνικής 2
1ο Κλινική Διαγνωστικής και Ακτινο−

λογίας 1
18

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδο−

ντιατρική
2

2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Ειδική Παθολογία Στόματος 2
2ο Ακτινογραφική Διαφορική Διάγνω−

ση
2

2ο Ακτινοφυσική 2
2ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 1 5
2ο Παρουσίαση Περιστατικών 1 5
2ο Κλινική Διαγνωστικής και Ακτινο−

λογίας 2
6

2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4
Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
3ο Βιολογία Στόματος Ι 2
3ο Βασικές Αρχές Χειρουργικής Στό−

ματος
2

3ο Γενική Παθολογία και Παθολογία 
Στόματος 

2

3ο Ακτινοβιολογία − Ακτινοπροστασία 2
3ο Σεμινάριο Ψηφιακές Απεικονιστι−

κές Τεχνικές
2

3ο Κλινική Διαγνωστικής και Ακτινο−
λογίας 3

9

3ο Εξειδικευμένες Απεικονιστικές Τε−
χνικές 1

3

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Βιοστατιστική 2
4ο Κλινική Διαγνωστικής και Ακτινο−

λογίας 4
9

4ο Σεμινάριο Ακτινοδιάγνωσης 1 4
4ο Εξειδικευμένες Απεικονιστικές Τε−

χνικές 2
3

4ο Σεμινάριο Ιατροδικαστικής 2
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 2 5
5ο Παρουσίαση Περιστατικών 2 5
5ο Κλινική Διαγνωστικής και Ακτινο−

λογίας 5
20

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30
6ο Σεμινάριο Ακτινοδιάγνωσης 2 4
6ο Βιβλιογραφική Ενημέρωση 3 5
6ο Παρουσίαση Περιστατικών 3 5
6ο Κλινική Διαγνωστικής και Ακτινο−

λογίας 6
16



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23419

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

12. Ειδίκευση Κλινική Αντιμετώπιση Στοματοπροσω−
πικού Πόνου

Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−
χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Μοριακή Βιολογία 2
1ο Κλινική Στοματολογία 2
1ο Σεμινάρια Φυσιολογίας Στοματο−

γναθικού Συστήματος 1
2

1ο Φυσιολογία και Παθολογία του 
Στοματογναθικού Συστήματος 1

2

1ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 1 3
1ο Κλινική Αντιμετώπισης Στοματο−

προσωπικού Πόνου 1
19

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30
2ο Βιολογία Στόματος ΙΙ 2
2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδο−

ντιατρική
2

2ο Σύγκλειση 2
2ο Φυσιολογία και Παθολογία του 

Στοματογναθικού Συστήματος 2
2

2ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 2 2
2ο Κλινική Αντιμετώπισης Στοματο−

προσωπικού Πόνου 2
8

2ο Σεμινάρια Φυσιολογίας Στοματο−
γναθικού Συστήματος 2

2

2ο Σεμινάριο Σύγκλεισης και Γναθο−
λογίας

2

2ο Επείγουσες Ιατρικές Καταστάσεις 
στο Οδοντιατρείο

2

2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4
Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
3ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−

ντιατρική
2

3ο Βιολογία Στόματος Ι 2
3ο Παρουσίαση Περιστατικών 1 2
3ο Σεμινάρια Κρανιογναθικών Διατα−

ραχών 1
2

3ο Φυσιολογία και Παθολογία του 
Στοματογναθικού Συστήματος 3

2

3ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 3 2
3ο Κλινική Αντιμετώπισης Στοματο−

προσωπικού Πόνου 3
5

3ο Εξειδικευμένες Απεικονιστικές Τε−
χνικές 1

3

3ο Σεμινάριο Σύγκλεισης στην Προ−
σθετική

2

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Βιοστατιστική 2

4ο Γναθοπροσωπική Χειρουργική 2
4ο Κλινική Άσκηση στη Γναθοπροσω−

πική Χειρουργική
2

4ο Παρουσίαση Περιστατικών 2 2
4ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 4 2
4ο Κλινική Αντιμετώπισης Στοματο−

προσωπικού Πόνου 4
4

4ο Βασικές Αρχές Ψυχιατρικής 2
4ο Σεμινάρια Κρανιογναθικών Διατα−

ραχών 2
2

4ο Νευροανατομία 2
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Νευρολογία − Ιατρείο Κεφαλαλ−

γίας 
4

5ο Γνωσιακή Ψυχοθεραπεία 1 4
5ο Ρευματολογία 4
5ο Παρουσίαση Περιστατικών 3 2
5ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 5 3
5ο Κλινική Αντιμετώπισης Στοματο−

προσωπικού Πόνου 5
11

5ο Σεμινάρια Στοματοπροσωπικού 
Πόνου 1

2

Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30
6ο Ωτορινολαρυγγολογία 2
6ο Αναισθησιολογία − Ιατρείο Πόνου 5
6ο Γνωσιακή Ψυχοθεραπεία 2 4
6ο Σύγκλειση 2 2
6ο Παρουσίαση Περιστατικών 4 2

6ο Βιβλιογραφική Ανασκόπηση 6 3

6ο Κλινική Αντιμετώπισης Στοματο−
προσωπικού Πόνου 6

10

6ο Σεμινάρια Στοματοπροσωπικού 
Πόνου 2

2

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30

Γενικό σύνολο ECTS 180

13. Ειδίκευση Νοσοκομειακή Οδοντιατρική
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

1ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−
ντιατρική

2

1ο Κλινική Νοσοκομειακής Οδοντια−
τρικής και Μονάδα Ογκολογικού 
Ασθενούς 1

16

1ο Ο Ιατρικά Βεβαρημένος Ασθενής: 
Οδοντιατρική αντιμετώπιση 1

3

1ο Παρουσίαση Περιστατικών − Βιβλι−
ογραφική Ενημέρωση 1

5

1ο Ιστοπαθολογία Νόσων του Στό−
ματος 1

2

1ο Σεμινάριο Ιατροδικαστικής 2
Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30



23420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2ο Ακτινογραφική Διαφορική Διάγνω−
ση

2

2ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδο−
ντιατρική

2

2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2
2ο Κλινική Νοσοκομειακής Οδοντια−

τρικής και Μονάδα Ογκολογικού 
Ασθενούς 2

15

2ο Ο Ιατρικά Βεβαρημένος Ασθενής: 
Ογκολογικός ασθενής/Οδοντιατρι−
κή αντιμετώπιση 2

3

2ο Επείγουσες Ιατρικές Καταστάσεις 
στο Οδοντιατρείο

2

2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4
Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2
3ο Κλινική Νοσοκομειακής Οδοντια−

τρικής και Μονάδα Ογκολογικού 
Ασθενούς 3

7

3ο Οδοντιατρικό Τμήμα Νοσοκομείου 6
3ο Παιδιατρική Κλινική 6
3ο Παρουσίαση Περιστατικών − Βιβλι−

ογραφιή Ενημέρωση 2
3

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6
Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Βιοστατιστική 2
4ο Παθολογική Κλινική Νοσοκομείου 6
4ο Καρδιολογική Κλινική Νοσοκομεί−

ου
6

4ο Κλινική Νοσοκομειακής Οδοντια−
τρικής και Μονάδα Ογκολογικού 
Ασθενούς 4

6

4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10
Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30

5ο Αναισθησιολογία 9
5ο Κλινική Νοσοκομειακής Οδοντια−

τρικής και Μονάδα Ογκολογικού 
Ασθενούς 5

9

5ο Παρουσίαση Περιστατικών − Βιβλι−
ογραφιή Ενημέρωση 3

3

5ο Αιματολογική Κλινική 9
Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30

6ο Ογκολογική Παθολογική Κλινική 10
6ο Κλινική Νοσοκομειακής Οδοντια−

τρικής και Μονάδα Ογκολογικού 
Ασθενούς 6

10

6ο Ακιτνοθεραπευτική Ογκολογική 
Κλινική

10

Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

14. Ειδίκευση Οδοντοφατνιακή Χειρουργική 
Τα παρακάτω αναφερόμενα μαθήματα είναι όλα υπο−

χρεωτικά.

Εξάμηνο Μάθημα ECTS
1ο Βασικές Αρχές Έρευνας 2

1ο Βιολογία Στόματος Ι 2

1ο Απεικονιστικές Μέθοδοι στην Οδο−
ντιατρική

2

1ο Σεμινάριο Στοματικής Χειρουργι−
κής 1

4

1ο Βασικές Αρχές Χειρουργικής Στό−
ματος

2

1ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 1 2

1ο Βασικές Γνώσεις στη Φυσική Εξέ−
ταση και στις Παρακλινικές Εξε−
τάσεις 

2

1ο Κλινική Στοματικής και Γναθοπρο−
σωπικής Χειρουργικής 1

10

1ο Κλινική Εμφυτευμάτων 1 2

1ο Σεμινάριο Εμφυτευμάτων 2

Σύνολο ECTS 1ου εξαμ. 30

2ο Κλινική Εμφυτευμάτων 2 2

2ο Βιοστατιστική 2

2ο Κλινική Στοματικής και Γναθοπρο−
σωπικής Χειρουργικής 2

5

2ο Σεμινάριο Στοματικής Χειρουργι−
κής 2

5

2ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 2 2

2ο Ακτινογραφική διαφορική διάγνω−
ση

2

2ο Ειδική Παθολογία Στόματος 2

2ο Επείγουσες Ιατρικές Καταστάσεις 
στο Οδοντιατρείο

2

2ο Κλινική Φαρμακολογία στην Οδο−
ντιατρική

2

2ο Ανατομία Κεφαλής και Τραχήλου 2

2ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 4

Σύνολο ECTS 2ου εξαμ. 30

3ο Κλινική Εμφυτευμάτων 3 2

3ο Κλινική Στοματικής και Γναθοπρο−
σωπικής Χειρουργικής 3

4

3ο Σεμινάριο Στοματικής Χειρουργι−
κής 3

5

3ο Γενική Παθολογία και Παθολογία 
Στόματος 

2

3ο Σεμινάριο Ψηφιακές Απεικονιστι−
κές Τεχνικές

2

3ο Εξειδικευμένες Απεικονιστικές Τε−
χνικές 1

3

3ο Στοιχειώδεις Γνώσεις Γναθοπρο−
σωπικής Τραυματιολογίας

2

3ο Κλινική Στοματολογία 2

3ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 3 2

3ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 6

Σύνολο ECTS 3ου εξαμ. 30

4ο Κλινική Εμφυτευμάτων 4 2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23421

4ο Κλινική Στοματικής και Γναθοπρο−
σωπικής Χειρουργικής 4

7

4ο Σύγκλειση 2

4ο Σεμινάριο Στοματικής Χειρουργι−
κής 4

5

4ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 4 2
4ο Ερευνητικά Θέματα 2
4ο Έρευνα και Συγγραφή Μ.Δ.Ε. 10

Σύνολο ECTS 4ου εξαμ. 30
5ο Κλινική Εμφυτευμάτων 5 5
5ο Κλινική Στοματικής και Γναθοπρο−

σωπικής Χειρουργικής 5
19

5ο Σεμινάριο Στοματικής Χειρουργι−
κής 5

4

5ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 5 2
Σύνολο ECTS 5ου εξαμ. 30

6ο Κλινική Εμφυτευμάτων 6 5
6ο Κλινική Στοματικής και Γναθοπρο−

σωπικής Χειρουργικής 6
19

6ο Σεμινάριο Στοματικής Χειρουργι−
κής 6

4

6ο Σεμινάριο Περιο−Προσθετικής 6 2
Σύνολο ECTS 6ου εξαμ. 30
Γενικό σύνολο ECTS 180

Η ανακατανομή των μαθημάτων στα εξάμηνα γίνεται 
με απόφαση των οργάνων του Τμήματος και αναφέρεται 
στον Εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο για το σύνολο 
των ειδικεύσεων σε πενήντα (50) ανά ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. απασχολoύνται τα μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Οδοντιατρικής, καθώς και μέλη ΔΕΠ 
άλλων Τμημάτων του ιδίου Πανεπιστημίου ή άλλων Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, στο Π.Μ.Σ. μπορούν 
να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Νόμου 
3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος 
(κατάλληλη κτιριακή υποδομή, Η/Υ, εργαστήρια, κλινικές 
και βιβλιοθήκη που δύναται να προσφέρει στους φοιτού−
ντες άμεση πρόσβαση στην απαραίτητη εξειδικευμένη 
βιβλιογραφία).

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2020−21 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α’) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο 
ποσό των 78.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

α) Αμοιβές− Αποζημιώσεις διοικητικού,
διδακτικού και τεχνικού προσωπικού  6.500€
β) Αναλώσιμα υλικά−Οδοντιατρικά εργαλεία  45.500€
γ) Λοιπά γενικά έξοδα λειτουργίας 26.000€
ΣΥΝΟΛΟ 78.000€
Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από τα δίδακτρα 

που θα καταβάλουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καθώς 
και άλλες πηγές.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
Υπουργικής Απόφασης.

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και από τα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος και του Ιδρύματος, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Μαρούσι, 27 Ιουνίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ    



23422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02018430707140012*


		2014-07-08T10:36:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




